ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 26ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 23 DE JUNHO DE 2017.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de junho, do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 20 horas e 35 minutos, na Sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-se a 24ª Sessão Ordinária, do 1° Período Ordinário de 2017. Compareceram a Sessão o Senhor Presidente Vereador Daniel Andson da Costa e os Senhores Vereadores José Carlos Dantas Costa, José Anchieta de Azevedo, Mariozan Medeiros dos Anjos, Clayton Mariano de Sá, Vinícius Pereira Dantas, Fabiana Caline Araújo de Souza, Joseni Santos de Medeiros e Luciana Kadidja Dantas. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida, foi lida a Ata da 23ª (vigésima terceira) Sessão Ordinária que, aprovada, foi assinada por todos os Vereadores presentes. EXPEDIENTE: Tramitação de PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017 da Mesa da Câmara Municipal em que “Cria a Procuradoria Legislativa na estrutura funcional administrativa da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências”; Tramitação de PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 008, DE 23 JUNHO DE 2017 da Mesa da Câmara Municipal em que “Fixa a remuneração do cargo de Procurador Legislativo da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências”; Aprovado por Unanimidade Indicação nº 140/2017 de autoria do Vereador VINÍCIUS PEREIRA DANTAS, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando que a Vila da Igreja do Assentamento Seridó (Caatinga Grande) venha a receber o nome do Sr. Francisco Manoel Azevedo da Silva, popularmente conhecido por “Chico Matias”, uma vez que este sempre desempenhou um papel de muita importância na história do Município de São José do Seridó, bem como do Assentamento Seridó. Entre seus relatos estão: Foi um dos fundadores do MDB (Movimento Democrático Brasileiro) no Município de São José do Seridó/RN; Foi Sócio, Fundador e Presidente da Associação Comunitária dos Beneficiários do Projeto de Assentamento e Reforma Agrária Seridó (ACBPARAS); entre outros. Dessa forma, resta justificado a matéria em debate que deve ser aprovada pela sua grande relevância; Aprovado por Unanimidade Indicação nº 141/2017 de autoria dos Vereadores VINÍCIUS PEREIRA DANTAS e FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando que seja nomeado de GILSA SOUZA DE MEDEIROS, a Vila recém-calçada do Assentamento Seridó (Caatinga Grande). A presente propositura é de importante relevância para todos que residem naquela localidade, uma vez que Gilsa foi uma mulher muito determinada, além de ter prestado relevantes serviços à Comunidade, quando esteve desempenhando seu papel de Agente de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde de São José do Seridó/RN. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o PARECER Nº 008/2017 de 20 de junho de 2017, oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que “Altera a Lei nº 315. De 22 de junho de 2010, que autoriza o repasse mensal de valores à Associação de Cantores, Compositores e Artistas Semelhantes – ACCAS e dá outras providências”; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o PARECER Nº 003/2017 de 20 de junho de 2017, oriundo da Comissão de Comissão de Finanças e Orçamento, que “Altera a Lei nº 315. De 22 de junho de 2010, que autoriza o repasse mensal de valores à Associação de Cantores, Compositores e Artistas Semelhantes – ACCAS e dá outras providências”; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 007/2017 que “Altera a Lei nº 315, de 22 de junho de 2010, que autoriza o repasse mensal de valores à Associação dos Cantores, Compositores e Artistas Semelhantes – ACCAS e dá outras providências”. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, eu, Mariozan Medeiros dos Anjos, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores presentes desta câmara Municipal. São José do Seridó-RN, 23 de junho de 2017.